

ପ୍ରେସ ଇସ୍ତାହାର

ବିଷୟ- ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ନୂତନ ଯୋଜନା - ଉଠାଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପ ପୁନଃରୁଦ୍ଧାର ଯୋଜନା ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଅନୁମୋଦିତ ।

ରାଜ୍ୟରେ ଥିବା ସମସ୍ତ ଅଚଳ ଉଠାଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡ଼ିକର ପୁନଃରୁଦ୍ଧାର କାର୍ଯ୍ୟ ଆସନ୍ତା ୫ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ଶେଷ କରିବାପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଏକ ପ୍ରାଥମିକତା ଅଟେ । ଉଠା ଜଳସେଚନ ନିଗମ ଦ୍ଵାରା ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିବା ରାଜ୍ୟରେ ମୋଟ ୬୯୧୬ଟି ଉଠା ଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପ ବିଭିନ୍ନ କାରଣ ଯୋଗୁଁ ଅଚଳ ଅଛି, ସେଥି ମଧ୍ୟରୁ ୧୪୬୯ ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ପରିତ୍ୟକ୍ତ ଅବସ୍ଥାରେ ଅଛି, ଯାହାର କାରଣ ଗୁଡ଼ିକ ହେଲା (୧) ଜଳ ସ୍ରୋତ ଶୁଷ୍କ ହୋଇଯିବା (୨) ଚାଷ ଜମି ସହରୀକରଣ ଯୋଜନାରେ ଘରବାରୀ ଯୋଜନାକୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ହେବା (୩) ନଦୀର ଗତି ପଥରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ହେବା ଇତ୍ୟାଦି ଇତ୍ୟାଦି । ଏହି ସମସ୍ତ ବିଷୟକୁ ଅନୁଧ୍ୟାନ କରାଯାଇ ଏଥିମଧ୍ୟରୁ ୫୪୪୭ଟି ଉଠା ଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ପୁନଃରୁଦ୍ଧାର କରିବାପାଇଁ ଯୋଜନା କରାଯାଇଛି ।

ରାଜ୍ୟ ସରକାର ଏ ମଧ୍ୟରେ ଉଠା ଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପ ପୁନଃରୁଦ୍ଧାର ନାମରେ ଏକ ନୂତନ ରାଜ୍ୟ ଯୋଜନାକୁ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରିବା ପାଇଁ ଛିର କରିଛନ୍ତି । ୩୭୭୩ଟି ଅଚଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡ଼ିକର ପୁନଃରୁଦ୍ଧାର ୫୨୧.୮୫ କୋଟି ଟଙ୍କା ବ୍ୟୟରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ । ଏହି କାର୍ଯ୍ୟ ଶେଷ ହେଲେ ରାଜ୍ୟରେ ୮୯୮୦୩ ହେକ୍ଟର ଚାଷ ଜମିକୁ ପୁନଃ ଜଳ ଯୋଗାଣ କରାଯାଇପାରିବ । ଅବଶିଷ୍ଟ ୧୬୭୪ଟି ପ୍ରକଳ୍ପ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଯୋଜନା ପାଣ୍ଠି ଯଥା RIDF, SCA, ADB ସହାୟତାରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ ।

PRESS BRIEF

Sub:- Approval of New State Plan Scheme on Revival of Defunct Lift Irrigation Projects.

Revival of all defunct Lift Irrigation Projects in 5 years is a priority area of the Govt. As estimated, there are 6916 defunct Lift Irrigation Projects in the State. Out of these, 1469 are permanently defunct and cannot be revived due to drying up water source, urbanization, change of river course etc. A comprehensive strategy has been worked out for revival of 5447 Lift Irrigation Projects dovetailing funds from different sources.

The State Government have decided to launch a new State Plan Scheme named "Revival of Defunct Lift Irrigation Projects with an outlay of ₹521.85 crore for revival of 3773 nos. of defunct Lift Irrigation Projects and stabilize of 89803 Ha of ayacut within a period of five years.

The remaining 1674 projects will be implemented out of funding available from sources like RIDF, SCA, ADB Assistance and other agencies.